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ÖN SÖZ

Etnobilim yaklaşımlı yeni sosyal bilim araştırmaları giderek 
daha bir görünür olmaya başladı. Bunlardan biri de eğitim bilim-
leriyle ilgili olan etnopedagoji alanıdır. Bu bilim alanı Türk Dünya-
sı’nda bir hayli gelişmiş durumdadır. Türkiye’de ise henüz başlangıç 
aşamasındadır. İşte bu durum, Doğu’daki bu birikimden yararlan-
mayı ve bazı kuramsal bilgileri Türkiye Türkçesine aktarmayı gerekli 
kılmaktadır.

Etnopedagoji, toplumların çocuk yetiştirmede kullandıkları 
eğitim bilgileri ve bunun araştırılmasıyla ilgili bir bilim alanıdır. Ay-
rıntılarını bu kitapta okuyacağınız gibi, 1960’larda tanımlanıp, çer-
çevesi çizilmiştir. Etnopedagoji; pedagoji, halkbilim (folklor), etno-
loji gibi birçok sosyal bilimden yararlanan disiplinler arası bir bilgi 
alanı olarak, belli bir toplumu odağına alıp, onun çocuk eğitimini ve 
eğitim geleneklerini incelemektedir. Okul yokken de, şimdiki gibi 
zorunluyken de toplumlar çocuklarını kendi kültür kalıbına ve ide-
al insan modeline göre yetiştirmektedir. Toplumlarda (kavimlerde) 
binlerce yılın eğitim birikimi vardır. Toplumların çocuk yetiştirme-
de kullandıkları öğretim materyali, öğretim yöntem ve teknikleri, 
eğitimin amaçları farklıdır ve bu farklılığın yarattığı zengin bir eği-
tim deneyimi birikimi bulunmaktadır. Bu birikimi anlamak ve kul-
lanmak bizi halk bilgeliğini incelemeye zorlamaktadır.

Türk Dünyası’nın toplumsal ve kültürel akrabalığı, etnobilim 
konularında ortak araştırmalar yapmaya da zorlamaktadır. Tarihin 
bir noktasında yollar ayrılmış olsa da sayılamayacak kadar çok or-
taklık ve paylaşılan kök değer vardır. Araştırmalarda işbirliği yapa-
rak bu ortaklıkların altını doldurmak eğitim ve bilim kurumlarının 
görevidir.

Eğitimin siyasal amaçları açısından bakılınca devletin belir-
lenen hedefler doğrultusunda formal eğitimi de biçimlendirerek o 
hedeflere ulaşacak insanları yetiştirme ve toplumu yönlendirmeye 
yönelik eğitim politikalarını uygulaması gerekir. Türkiye Cumhuri-
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yeti’nin Avrupa Birliği’ne katılım isteği ve Türk Dünyası’na yönelik 
Türk Devletler Teşkilatı’nı geliştirmek istemesi gibi siyasi gelişmeler, 
eğitim bilimlerini ve eğitim politikası uygulayıcılarını durumdan 
görev çıkarmaya zorlamaktadır. Bunu yapmak ise etnopedagojik 
araştırmalarda ortaya çıkan kök değerleri bilmeyi gerektiriyor. Bu 
kitapta bunun bazı örnekleri bulunuyor.

Bu ortak çalışmada Türkiye, Rusya Federasyonu, Özbekistan, 
Kırgızistan, Türkmenistan ve Kazakistan’dan araştırmacıların etno-
pedagoji konulu yazıları yer aldı. Etnopedagojinin Türkiye’de tanıtıl-
masına katkı sağlayacağı umulmaktadır. Kitap eğer amacına ulaşır-
sa, yeni ortak çalışmalarla devamı getirilecektir. 

Doç. Dr. İkram ÇINAR 
ORCID No: 0000-0002-0645-1895
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Giriş

Toplumların çocuklarını yetiştirmesi, tarihin her döneminde 
kendine özgü bir eğitim modeli olarak biçimlenmiştir. Çocuklar, 
aile ve yakın çevrede (akraba ve komşularla) eğitilirdi ve söz konusu 
olan bu eğitim tamamen yerel ve informal bir nitelik taşırdı. Zorun-
lu okul eğitimi başlayınca bu eğitime ek olarak formal eğitim, yani 
okullarda verilen eğitim de devreye girdi.

Eğitim insanlığın başından beri vardı. Çocuklar, anne baba 
tarafından ve toplumun içinde hayata hazırlanmak, kendi varlığını 
sürdürmek amacıyla eğitilirdi. Her toplumda asıl eğitim kurumu aile 
idi ve hala öyle olmaya devam eder. Ailede yapılan bu yetiştirme, 
belli bir kültüre göre olduğundan, etnopedagojik nitelik taşır.

Etnopedagoji, dar anlamda halkın pedagojisi bilimi olarak ifade 
edilir. Bir etnik grubun eğitim yasalarını, deneyimlerini ve özellik-
lerini inceleyen, pedagojik bilgiyle pedagojik bilim arasındaki etki-
leşimi ortaya koyan ve bunun neticesinde çağdaş eğitim yasalarını 
belirlemeye çalışan eğitim bilimlerinin bir alt dalıdır. Etnopedagoji, 
bir etnik grubun yaşadığı olayların pedagojik açıdan analizini yapan 
ve bunların çağdaş eğitim amaçlarına uygun olup olmadığını ortaya 
koyan bir bilim dalıdır (Volkov, 1974: 120). 

1. BÖLÜM

ETNOPEDAGOJİNİN TEMELLERİ

Doç. Dr. Minara ALİYEVA ÇINAR 
Bursa Uludağ Üniversitesi 

ORCID No: 0000-0002-7339-0260
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Etnopedagoji kavramının temelinde bir etnik grubun empirik 
bilgiye dayanarak çocuk yetiştirme olgusu vardır. Kendine özgü sos-
yo-kültürel özelliklere sahip olan bir etnik grubun çocuk yetiştirme-
deki asıl amacı kendi toplumu için iyi ve faydalı birer birey yetiş-
tirmek olduğundan, eğitim içeriğinin belirlenmesi, etnik grubun ilk 
ortaya çıkması, şekillenmesi ve olgunlaşmasıyla başlar. Dolayısıyla, 
herhangi bir etnik grubun eğitim geleneği çok eskiye dayanır ve kök-
lüdür. Bu köklü eğitim uygulamasını araştırmak için yeni bir bilim 
dalı olarak etnopedagoji ortaya çıkmıştır.

1. Etnopedagojinin Doğuşu ve Gelişimi

Henüz genç bir bilim dalı olan etnopedagoji, bağımsız bir bilim 
dalı olarak 20. yüzyılın ikinci yarısında ortaya çıkmıştır. Bilim olarak 
yeni olsa da, bir etnik grubun asırlarca süregelen eğitim tecrübesine 
dayandığı için temelleri çok eskiye dayanmaktadır. Bir etnik grubun 
pedagojik bilgisinin ilk verileri, etnik grubun ilk ortaya çıkmasıyla 
şekillenmeye başladığı ve insan toplumunun gelişim tarihi süresince 
bu bilgi sürekli olarak geliştiği, yeni unsurlarla zenginleşmeye de-
vam ettiği için yaşanan sosyo-kültürel gelişmeler ve değişmeler ile 
bilimsel araştırmalar doğrultusunda pedagoji ve bu bağlamda etno-
pedagoji çeşitli aşamalardan geçmiştir.  

Tarihî süreç içerisinde genel anlamda etnopedagojinin birkaç 
aşamasından söz edilebilir. Kuşkusuz, bu aşamalar birbirinden ba-
ğımsız değildir çünkü her yeni aşama bir önceki aşamanın devamı 
olarak gelişimini sürdürmektedir. İnsanlık tarihi çok eskiye dayan-
dığı ve günümüze kadar geçirdiği sosyo-kültürel aşama ve olaylara 
bağlı olduğu için etnopedagojinin gelişimi de bu aşamalardan geç-
miştir. Bu aşamalar bilimsel-teknolojik gelişim ve kültürel olgun-
laşmaya bağlı olarak toplumlara zaman içinde nüfuz etmiş ve uzun 
zaman içinde yerleşmiştir. 

Toplumların ilerleme aşamalarını birkaç değişik biçimde sı-
nıflamak mümkündür. Tekno-deteministik açıdan tarım, sanayi ve 
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bilişim uygarlığı olarak; kültürün aktarım araçları açısından bakıldı-
ğında, sözlü, yazılı, görüntülü ve dijital kültür şeklinde sınıflandırılıp 
bu aşamalar boyunca etnopedagojinin amaç ve içeriğinin açıklana-
bileceği gibi, aşağıdaki şekilde düşünce ve uygarlaşmanın ilerleme 
seyri aşamalar halinde de sınıflandırılabilir ve bunun üzerinden de 
etnopedagoji açıklanabilir.

1. Aşama: Mitolojik aşama/ Sözlü kültürün doğuşu, olayları 
mitlerle açıklama

2. Aşama: Felsefeye dayalı aşama

3. Aşama: Etnodinsel aşama

4. Aşama: Araştırmaya dayalı aşama

5. Aşama: Bilimsel kuramlara dayalı aşama/Aydınlanma çağı, 
modernleşme

6. Aşama: Yeni bir bilim dalı olarak etnopedagoji

Bu sınıflamalar, insanlık tarihini belli evrelere bölerek incele-
mek içindir. Her evrede üretim ve yaşama biçimi farklıdır. Yaşam 
koşulları üretim biçimine göre biçimlenir. Aile de çocuğunu yaşa-
mını sürdürecek becerilerle donatmak zorunda olduğundan her 
evrenin (dönemin) paradigmasını benimsemiş biçimde yetiştirmek 
zorundadır. Etnopedagojik deneyim birikimi de bu ortamda gelişir. 

1.1. Etnopedagoji biliminin gelişim aşamaları

1.1.1. Bu aşamaların ilki, mitolojik aşamadır. Bu aşama, genç 
nesilleri yetiştirmede atasözleri, deyimler, destanlar, efsaneler vb. 
anlatılar aracılığıyla halkın ampirik düşüncesini kapsamaktadır. 
Sözlü halk anlatıları etnik grupların ahlaki değerleri, idealleri, dav-
ranış normlarını ve kişilik özelliklerini ortaya koymaktadır. Bu bilgi-
lerin ortaya çıkması da insanların ilk etnik topluluklarının meydana 
gelmesiyle başlar. 
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Kabileler, insanlık tarihindeki ilk etnik topluluklardır. Etnik yö-
nelimli ilk pedagojik bilgi o dönemlerde genel boyutlarıyla ortaya 
konmuş ve tarihî süreç içerisinde gelişimini göstermiş, yeni unsur-
larla tamamlanmaya devam etmiştir: etnik grubun ortaya çıkış tarihi, 
etnik boyun sözlü anlatılarında yer alan atalarının kahramanlık ey-
lemleri, kahramanlık destanları, gelenek-görenekleriyle biçimlenir 
(Petrenko, Bezborodova ve Grızlova, 2016: 25). Çocuklar ve gençler, 
zamanın ideolojik tutumunun özünü ortaya koyan efsanelerle, ma-
sallarla, destan ve şarkılarla tanıştırılırdı. Bu araçlar sayesinde yeni 
kuşaklara mensup olduğu grubunu, atalardan kalma topraklarını, 
bağımsızlığını koruma; büyüklere saygı duyma, kendi toplumuna 
karşı sorumluluk geliştirme ve ona karşı layık olma gibi davranışlar 
öğretilmekteydi. Kabilenin kahraman ataları ile bağlı hissetmek, ka-
bilenin bir bireyi olduğu farkındalığa sahip olmak, ata topraklarını 
ve kendi kabile bireylerini korumak adına hayatlarını feda etmeye 
hazır olmak, bütün bunlar genç kuşakların dünya görüşünün ayrıl-
maz birer unsuru haline gelmekteydi (Nezdemkovskaya, 2009: 157). 

Sosyo-ekonomik ve diğer koşullar, ilkel toplumdan köleci top-
luma geçişte katkı sağlamaktaydı. Dünyanın farklı bölgelerinde, bu 
süreç farklı zamanlarda, farklı özelliklerle ve farklı uzunluklarda 
gerçekleşti. Kabile ve kavimlerle birlikte, sınıflı topluluklar da ortaya 
çıkmıştı. Bunların etkisiyle yeni sosyalleşme biçimleriyle çocuklar 
yetiştirilmeye başlandı ama geleneksel olanlar da korundu. 

1.1.2. İkinci aşama felsefeye dayalı aşamadır. Bu dönemde etnik 
grubun eğitim düşüncesi felsefecilerin ortaya koyduğu görüşleriy-
le gelişmeye devam eder. Halk pedagojik kültürünün incelenmesi 
ve genelleştirilmesini ilk ortaya koymaya çalışan ünlü düşünür Çin 
asıllı filozof Konfüçyüs’tür (M.Ö. 551-479). O, eğitim ve bilgiye çok 
önem vermişti. Ona göre insan eğitim sayesinde “ahlak sahibi” bir 
birey haline gelebilir ve böylece eğitim yoluyla aldığı bilgiye daya-
narak adil, saygılı ve erdemli bir karaktere sahip olur (Arslan, 1991: 
21). Etnopedagojik açıdan Konfüçyüs’ün düşünceleri şu açılardan 
önemlidir: Bir insanda bulunması gereken davranış normları, ön-
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ceki nesillerden aktarılan bilgiye göre şekillenmektedir. Özellikle 
genç nesillerin yüksek ahlakına ulaşmasındaki temelinin geçmişte 
biriktirilen bilgelik üzerine oluşturulması gerektiğini öne sürmek-
tedir. Çocuk ve gençlerin yetiştirilmesinde her şeyden önce başka 
ulusların kültürel geleneklerini değil kendi halkının kültürel gele-
neklerini kullanmak gerektiğini vurgulamıştır. Ona göre mükemmel 
bir toplumun inşa edilme ilkelerinin temelini insan severlik, gelenek 
ve göreneklere riayet edilmesi ve ahlaki davranış normların hayata 
uygulanması oluşturmakta; kültür ve gelenekler, insan karakterini 
doğru yönde gelişimini sağlamaktadır. Bundan dolayı eğitimin te-
melini, ataların gelenek ve bilgeliğinin incelenmesi oluşturmalıdır 
(Nezdemkovskaya, 2009: 158). Kısacası, Çin filozoflarının ideal 
insan modeli barışçı, adil, geleneklere ve toplumsal kurallara bağlı, 
farklı olanları sevmeyi bilen, kendisiyle birlikte değişerek gelişen bir 
toplumu ve dünyayı arzulayan bir kişidir. Böyle kişilerin yetiştiril-
mesi de erdeme dayalı eğitimler veren okullar sayesinde gerçekleşe-
bilir (Komşu, 2011: 27).    

Sokrates, Platon, Aristoteles ve Demokritos gibi eski Yunan 
bilgin ve filozoflarının yazılarında çocuk yetiştirme sorunları yer 
almaktadır. Bu bağlamda Sokrates (M.Ö. 470-399), bireyin ahlakı-
nı geliştirmek için eğitimin temel amacı üzerinde durmaktadır. O, 
öğrenmenin bir hatırlama, öğretmenin de hatırlatma işi olduğunu 
savunmuş, hatırlatmanın yolu olarak da soru-cevap yöntemini kul-
lanmıştır. Platon (M.Ö. 427-347), Sokrates’in soru-cevap yöntemini 
daha etkili bir hale getirmiş, Sokrates’in yöntemine sezgiyi de kat-
mıştır. Ayrıca eğitimin devlet tarafından örgütlenmesi gerektiği ve 
filozofların ve savaşçıların çıkarları olması gerektiği teorisini savun-
muştur. Eğitim ve öğretim faaliyetlerinde hem mantıksal düşünce-
ye hem de deney ve gözleme yer veren Aristoteles (M.Ö 384-322), 
diyalektik olarak pek çok konuya yaklaşmakta ve “retorik” ifade-
sinde, devlet yasalarının ulusal olması ve genel olarak tüm insan-
lar tarafından tanınması ve ulusal ahlakın temeli olması gerektiğini 
savunmaktaydı. O, tüm insanlar için adalet, dürüstlük, insanlık vb. 


